5 Хүмүүжлийн чанартай албадлагын арга хэмжээ 96 119 23 (24.0) 0.6 0.7 0.1
6 Эмнэлгийн чанартай албадлагын арга хэмжээ 23 8 -15 (-65.2) 0.1 - -0.1
7 Хорих ял оногдуулахгүйгээр тэнсэх 1583 1535 -48 (-3.0) 9.7 9.3 -0.4
8 Эрүүгийн хариуцлагаас чөлөөлсөн 254 284 30 (11.8) 1.6 1.7 0.1

2023 онд 8360 хүн, 18 хуулийн этгээдэд 15 132 329 600 (Арван таван тэрбум нэг зуун гучин хоёр сая 
гурван зуун хорин есөн мянга зургаан зуу) төгрөгийн торгох ял, хөрөнгө орлогыг хураах албадлагын арга 
хэмжээ хэрэглэж 391 хүнээс 15 817 454 340 (Арван таван тэрбум найман зуун арван долоон сая дөрвөн 
зуун тавин дөрвөн мянга гурван зуун дөч) төгрөгийг гаргуулан улсын орлого болгосон байна. 

Мөн шүүхээс 765 хүнд эрх хасах нэмэгдэл ял хэрэглэж, 877 хүнд үүрэг хүлээлгэж, эрх хязгаарлах 
албадлагын арга хэмжээг тус тус хэрэглэсэн байна. 

2.4.2.2. Сэжигтнийг баривчлах арга хэмжээ 
Монгол Улсын хэмжээнд 2023 онд Эрүүгийн хэрэг хянан шийдвэрлэх тухай хуулийн (2017) 31.4